

2021 年度财务决算报告

宁波激智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告审计工作已经完成，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2021 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

一、2021 年度公司主要财务指标情况

单位：万元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	192,452.04	142,017.19	50,434.85	35.51%
营业成本	150,566.53	103,149.06	47,417.47	45.97%
营业利润	12,440.83	14,839.20	-2,398.37	-16.16%
利润总额	12,818.51	15,686.55	-2,868.04	-18.28%
归属上市公司股东的净利润	11,922.08	13,676.27	-1,754.19	-12.83%
扣除非经常性损益后净利润	9,446.14	11,165.50	-1,719.36	-15.40%
经营活动净现金流量	-311.52	15,347.54	-15,659.06	-102.03%
产品总销售量（万平米）	15,657.67	12,944.87	2,712.80	20.96%
每股收益（元/股）	0.51	0.59	-0.08	-13.56%
每股净资产（元/股）	6.58	5.45	1.13	20.73%
扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.40	0.48	-0.08	-16.67%
加权平均净资产收益率	13.28%	18.22%	减少 4.94 个百分点	
资产负债率	50.87%	63.07%	减少 12.2 个百分点	
流动比率	1.48	1.10	0.38	34.55%
每股经营活动产生现金流量净额（元）	-0.01	0.99	-1.00	-101.01%

二、 2021 年度公司财务状况及经营成果情况说明

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	主要变动原因
货币资金	1,088,325,930.38	344,294,264.35	216.10%	主要系收到非公开发行股 票募集资金所致。
交易性金融资产	1,007,756.17			主要系购买理财产品所致。
应收票据	68,539,014.00			主要系商业承兑汇票重分 类至应收票据所致。
应收账款	702,569,176.84	570,689,083.60	23.11%	主要系销售收入增加所致。
应收款项融资	62,616,489.51	152,313,115.68	-58.89%	主要系商业承兑汇票重分 类应收票据所致。
预付款项	17,189,622.60	28,989,894.05	-40.70%	主要系预付材料款减少所 致。
存货	438,087,245.67	285,779,694.02	53.30%	主要系产销规模增加，采购 量及库存增加所致。
其他流动资产	28,308,441.38	18,388,792.54	53.94%	主要系报告期末待抵扣增 值税进项增加所致。
投资性房地产	14,316,015.73	15,258,729.96	-6.18%	主要系报告期累计摊销增 加所致。
长期股权投资	78,616,379.55	94,649,375.82	-16.94%	主要系减持权益性股权投 资所致。
其他权益工具投 资	83,076,180.73	36,162,505.30	129.73%	主要系报告期被投资企业 合肥视涯公允价值变动及 甬商实业重分类所致。
其他非流动金融 资产	3,000,000.00	1,000,000.00	200.00%	主要系权益工具投资增加 所致。
固定资产	545,284,488.87	493,450,057.45	10.50%	主要系公司产能扩建所致。
在建工程	124,647,266.47	47,726,952.27	161.17%	主要系公司产能扩建所致。
使用权资产	1,213,256.18			主要系子公司租赁厂房所

				致。
无形资产	144,378,199.38	93,959,604.04	53.66%	主要系为扩建产能购买土地使用权所致。
长期待摊费用	11,991,419.63	3,738,003.40	220.80%	主要系装修工程及设备改造工程增加所致。
递延所得税资产	39,338,686.27	32,724,782.59	20.21%	主要系股份支付及子公司的可抵扣亏损增加所致。
其他非流动资产	7,900,715.50	22,805,921.01	-65.36%	主要系预付设备款减少所致。
短期借款	697,359,922.24	435,762,909.98	60.03%	主要系银行借款增加所致。
应付票据	493,799,064.54	408,823,430.77	20.79%	主要系产销规模增加及固定资产投资增加所致。
应付账款	325,415,110.49	267,792,678.70	21.52%	主要系产销规模增加，采购量增加所致。
合同负债	4,826,530.72	2,475,412.73	94.98%	主要系预收货款增加所致。
应交税费	20,538,482.59	24,643,170.18	-16.66%	主要系未交增值税和应交所得税减少所致。
其他应付款	7,010,666.21	14,563,774.43	-51.86%	主要系股权认购保证金减少所致。
一年内到期的非流动负债	45,075,341.96	11,760,000.00	283.29%	主要系一年内到期的长期借款增加所致。
其他流动负债	14,881,862.56	100,973,525.87	-85.26%	主要系短期融资券减少所致。
租赁负债	660,170.70			主要系子公司租赁厂房所致。
长期应付款	903,069.21			主要系子公司售后回租设备所致。
递延所得税负债	6,830,725.72	1,331,515.03	413.00%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
股本	262,087,850.00	155,200,500.00	68.87%	主要系发行新股及资本公

				积转增股本所致。
资本公积	844,454,563.09	228,144,291.12	270.14%	主要系发行新股所致。
其他综合收益	36,614,753.62	5,238,129.50	599.00%	主要系其他权益工具公允价值变动所致。
少数股东权益	40,690,739.76	21,317,988.41	90.88%	主要系子公司少数股东出资及子公司少数股东享受净利润所致。

利润表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
营业收入	1,924,520,416.90	1,420,171,894.07	35.51%	主要系量子点膜、复合膜等高端显示用光学膜产品和光伏背板产品销售增加所致。
营业成本	1,505,665,272.10	1,031,490,602.38	45.97%	主要为销售量增加所致。
销售费用	34,214,442.44	31,070,104.35	10.12%	主要系销售人员工资增加所致。
管理费用	90,697,096.99	69,461,756.01	30.57%	主要系股份支付及折旧增加所致。
财务费用	39,481,165.40	36,258,369.74	8.89%	主要系利息支出增加所致。
投资收益	2,974,807.72	11,903,233.96	-75.01%	主要系报告期权益性股权投资收益减少所致。
信用减值损失	-6,267,382.91	-6,683,003.16	6.22%	主要系报告期计提应收账款坏账准备所致。
资产减值损失	-19,545,848.32	-16,150,896.48	-21.02%	主要系报告期计提存货跌价准备增加所致。

资产处置收益	-95,908.65	179,393.50	-153.46%	主要系处置固定资产损失增加所致。
营业外收入	5,626,251.22	12,257,966.90	-54.10%	主要系收到各项政府补助减少所致。

现金流量表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-3,115,213.20	153,475,380.90	-102.03%	主要系报告期存货增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-149,977,802.89	-77,121,067.23	-94.47%	主要系报告期产能扩张固定资产投资增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	834,082,422.10	-72,500,060.32	1,250.46%	主要系报告期发行新股融资所致。

三、 2021 年度控股子公司情况

1、以单体报告反映的资产和负债情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	期末数			期初数		
	资产合计	负债合计	资产负债率	资产合计	负债合计	资产负债率
江北激智	131,956.76	89,493.60	67.82%	88,449.31	47,770.88	54.01%
象山激智	36,417.19	26,184.84	71.90%	15,735.62	7,112.02	45.20%
香港激智	6,611.02	6,883.42	104.12%	7,563.48	7,864.07	103.97%
宁波激阳	49,890.07	41,502.10	83.19%	27,283.21	21,817.06	79.97%
浙江紫光	10,149.47	1,809.19	17.83%	10,134.77	1,455.83	14.36%
上海激智	1,091.33	1,530.45	140.24%	379.73	470.24	123.84%
宁波睿行	1,219.35	712.70	58.45%	1,334.49	872.45	65.38%
宁波天圆	1,845.76	393.75	21.33%			
安徽激智	23,070.94	13,180.62	57.13%			

2、以单体报告反映的主营业务收入和净利润情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	本期数		上年同期数		同期比较变化	
	主营收入	净利润	主营收入	净利润	主营收入	净利润
江北激智	78,859.27	1,314.15	61,348.30	4,476.28	28.54%	-70.64%
象山激智	24,098.52	1,528.60	24,446.91	4,263.38	-1.43%	-64.15%
香港激智	16,257.33	28.19	16,992.78	40.89	-4.33%	-31.06%
宁波激阳	51,955.95	2,879.42	32,778.70	1,773.53	58.51%	62.36%
浙江紫光	7,679.61	1,661.34	7,036.78	2,029.75	9.14%	-18.15%
上海激智	507.22	-348.60	40.76	-237.68	1144.41%	-46.67%
宁波睿行	1,649.72	44.62	1,962.89	148.44	-15.95%	-69.94%
宁波天圆		-355.30				
安徽激智		-109.69				

报告期内，公司量子点膜、复合膜等高端显示用光学膜产品和光伏背板产品销售收入大幅度增长。原材料价格的增加使营业成本增长幅度大于销售收入增长幅度，同时股份支付同比增加导致归属上市公司净利润比去年同期有一定幅度降低。公司后续将加强成本控制，同时持续开发高附加值产品，不断提升公司经营业绩回报投资者。

宁波激智科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 22 日